Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 INDICAÇÃO Nº 1256/2025                                Em, 22 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO O
ENVIO DE EXPEDIENTE À SECRETARIA
COMPETENTE, PARA O CUMPRIMENTO DA
EMENDA IMPOSITIVA Nº 011/2024, DE AUTORIA
DESTE VEREADOR.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exmo. Sr. Prefeito solicitando à Secretaria competente, o cumprimento da Emenda
Impositiva nº 011/2024, de autoria deste vereador, visando a conclusão da pavimentação
asfáltica da rua Orlando Bragança, em Tamoios, bem como a inclusão da via no plano de
recuperação asfáltica em parceria com o Governo do Estado do Rio de Janeiro, para
recuperação do trecho já pavimentado.

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo assegurar o cumprimento da Emenda
Impositiva nº 011/2024, de minha autoria, que destina recursos para obras de
infraestrutura no Segundo Distrito, Tamoios, com destaque para a rua Orlando Bragança,
importante via de ligação e acesso para moradores, transporte público e serviços locais.
 A conclusão da pavimentação e a recuperação do trecho já asfaltado são medidas

fundamentais para garantir melhores condições de mobilidade, segurança e qualidade de

vida à população; além disso, registro meu reconhecimento e parabéns ao Senhor

Prefeito pela parceria estabelecida com o Governo do Estado, cuja integração das ações

ao plano de recuperação asfáltica estadual potencializa a eficiência do investimento

público e contribui significativamente para a melhoria do sistema viário em toda a

região.
Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo o encaminhamento do expediente à

Secretaria competente, afim de viabilizar a execução dessa importante obra, em
conformidade com a Emenda Impositiva aprovada e com as demandas da comunidade de
Tamoios.